

決算参考資料

平成 18 年 3 月期
(2 0 0 6 / 3)

ALSOK

綜合警備保障株式会社

2 0 0 6 年 5 月



平成 18 年 3 月期 決算短信 (連結)

平成 18 年 5 月 16 日

上場会社名 総合警備保障株式会社

上場取引所 東京証券取引所(市場第一部)

コード番号 2331

本社所在都道府県 東京都

(URL http://www.alsok.co.jp)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 村井 温

問合せ先責任者 役職名 常務執行役員経理部長 氏名 大西 明 TEL (03) 3470 - 6811

決算取締役会開催日 平成 18 年 5 月 16 日

米国会計基準採用の有無 無

1 18 年 3 月期の連結業績 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期	267,545	(3.8)	12,246	(11.7)	13,102	(13.0)
17 年 3 月期	257,789	(3.4)	10,962	(24.3)	11,592	(25.2)

	当期純利益		1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整 後 1 株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
18 年 3 月期	5,550	(12.1)	52 91	52 76	4.4	4.6	4.9
17 年 3 月期	4,951	(72.1)	47 54	47 50	4.1	4.2	4.5

- (注) 1 持分法投資損益 18 年 3 月期 259 百万円 17 年 3 月期 294 百万円
 2 期中平均株式数 18 年 3 月期 100,751,191 株 17 年 3 月期 100,432,757 株
 3 会計処理の方法の変更 無
 4 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率であります。

(2) 連結財政状態

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期	282,829	129,193	45.7	1,274 27
17 年 3 月期	282,206	123,169	43.6	1,222 93

- (注) 期末発行済株式数 18 年 3 月期 101,192,940 株 17 年 3 月期 100,550,784 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 3 月期	29,106	14,897	8,351	50,221
17 年 3 月期	7,820	15,161	21,531	44,364

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 43 社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 8 社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 1 社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

2 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中間期	136,600	(3.8)	7,600	(80.2)	8,200	(66.7)	4,700	(321.5)
通期	277,100	(3.6)	15,000	(22.5)	15,700	(19.8)	8,300	(49.5)

- (参考) 1 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益における%表示は、対前期(対前中間期)の予想増減率であります。
 2 1 株当たり予想当期純利益(通期) 80 円 98 銭

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれており、実際の業績は、様々なリスク要因や不確実な要素により、記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

1 売上の分析

(1) 業務部門別売上

(単位：百万円)

項目	当期 2006/3			前期 2005/3	
	売上高	構成比	増減額(率)	売上高	構成比
セキュリティ事業	250,719	93.7%	+8,816(3.6%)	241,903	93.8%
機械警備業務	140,234	52.4	+3,764(2.8)	136,469	52.9
常駐警備業務	67,597	25.3	+2,598(4.0)	64,998	25.2
警備輸送業務	42,888	16.0	+2,453(6.1)	40,434	15.7
その他の事業	16,825	6.3	+939(5.9)	15,886	6.2
合計	267,545	100.0	+9,755(3.8)	257,789	100.0

(2) 機械警備契約数推移

(単位：件)

項目	当期 2006/3		前期 2005/3
	契約件数	増減件数(増減率)	契約件数
機械警備業務	432,852	+33,172 (8.3%)	399,680
法人向け	343,292	+16,812 (5.1)	326,480
個人向け	89,560	+16,360 (22.3)	73,200

2 財政状態の推移

(単位：百万円)

	当期末 2006/3	前期末 2005/3	増減
総資産	282,829	282,206	+623
株主資本	129,193	123,169	+6,023
株主資本比率(%)	(45.7%)	(43.6%)	(2.1ポイント)

3 連単倍率

(個別決算を1とした場合の比率)

	当期 2006/3	前期 2005/3	増減
売上高	1.45倍	1.45倍	±0
営業利益	4.73	7.52	2.79
経常利益	2.33	2.25	+0.08
当期純利益	1.50	1.25	+0.25
総資産	1.41	1.39	+0.02

連結損益計算書

区分	当期 2006/3			前期 2005/3			対前年比
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)	増減 (百万円)
売上高		267,545	100.0		257,789	100.0	9,755
売上原価		199,144	74.4		192,405	74.6	6,738
売上総利益		68,400	25.6		65,383	25.4	3,016
販売費及び一般管理費		56,154	21.0		54,421	21.1	1,733
営業利益		12,246	4.6		10,962	4.3	1,283
営業外収益							
1 受取利息	301			257			
2 受取配当金	463			371			
3 投資有価証券売却益	122			33			
4 受取賃貸料	381			350			
5 受取保険差益	167			165			
6 持分法による投資利益	259			294			
7 解約違約金収入	293			241			
8 その他	907	2,898	1.1	838	2,552	1.0	345
営業外費用							
1 支払利息	1,034			733			
2 投資有価証券売却損	9			13			
3 固定資産除却損	472			461			
4 社債発行費償却				193			
5 その他	525	2,041	0.8	519	1,922	0.8	119
経常利益		13,102	4.9		11,592	4.5	1,510
特別利益							
1 投資有価証券売却益	299			700			
2 受取損害賠償金	53	353	0.1	700		0.2	346
特別損失							
1 投資有価証券評価損	33			96			
2 固定資産処分・評価損	552						
3 棚卸資産処分・評価損	196						
4 特別加算退職金	106			220			
5 土地売却損	39						
6 貸倒引当金繰入額	59						
7 減損損失	263	1,252	0.4	317		0.1	934
税金等調整前当期純利益		12,203	4.6		11,974	4.6	228
法人税、住民税及び事業税	4,291			3,129			
法人税等調整額	1,275	5,567	2.1	2,648	5,778	2.2	210
少数株主利益		1,085	0.4		1,244	0.5	158
当期純利益		5,550	2.1		4,951	1.9	598

4 連結損益計算書項目の主な変動要因

(単位：百万円)

	前期比(増減額)	増減率	主な変動要因
売上高	+9,755	3.8%	機械警備業務 +3,764 常駐警備業務 +2,598 警備輸送業務 +2,453 その他の事業 +939
売上原価	+6,738	3.5	労務費 +1,516 経費 +3,812(うち外注費 +1,963) 工事・売却原価 +1,409
売上総利益	+3,016	4.6	
販管費	+1,733	3.2	広告宣伝費 +855 減価償却費 +560
営業利益	+1,283	11.7	
営業外収益	+345	13.5	受取配当金 +92 投資有価証券売却益 +89 保険配当・返戻差益 +57
営業外費用	+119	6.2	支払利息 +301 社債発行費償却 193(当期なし)
経常利益	+1,510	13.0	
特別利益	346	49.5	有価証券売却益 前期700 当期299
特別損失	+934	294.6	固定資産処分・評価損 +552(前期なし) 棚卸資産処分・評価損 +196(前期なし) 減損損失 +263(前期なし)
当期純利益	+598	12.1	

5 連結損益計算書の概要

(単位：百万円)

	当期 2006/3		前期 2005/3		増減額(率)		当期(計画) 2006/3		計画対比 (計画達成率)	
	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率
売上高	267,545	100.0%	257,789	100.0%	+9,755	3.8%	266,000 [265,935]	100.0% [100.0%]	+1,545 [+1,610]	100.6% [100.6%]
売上原価	199,144	74.4	192,405	74.6	+6,738	3.5	[196,613]	[73.9]	[+2,531]	[101.3]
売上総利益	68,400	25.6	65,383	25.4	+3,016	4.6	[69,322]	[26.1]	[922]	[98.7]
販管費	56,154	21.0	54,421	21.1	+1,733	3.2	[57,504]	[21.6]	[1,350]	[97.7]
営業利益	12,246	4.6	10,962	4.3	+1,283	11.7	12,100 [11,817]	4.5 [4.4]	+146 [+429]	101.2 [103.6]
営業外収益	2,898	1.1	2,552	1.0	+345	13.5	[2,066]	[0.8]	[+832]	[140.3]
営業外費用	2,041	0.8	1,922	0.8	+119	6.2	[1,534]	[0.6]	[+507]	[133.1]
経常利益	13,102	4.9	11,592	4.5	+1,510	13.0	13,000 [12,349]	4.9 [4.6]	+102 [+753]	100.8 [106.1]
特別利益	353	0.1	700	0.2	346	49.5	[]	[]	[]	[]
特別損失	1,252	0.4	317	0.1	+934	294.6	[773]	[0.3]	[+479]	[162.0]
当期純利益	5,550	2.1	4,951	1.9	+598	12.1	5,600 [5,319]	2.1 [2.0]	50 [+231]	99.1 [104.3]

(注) [] 内の数値は、平成17年5月17日公表の当初の業績予想の数値を用いて表示しております。

6 次期連結経営成績の予想 (パーセント表示は、対前期増減率)

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
次期(予想)	277,100(3.6%)	15,000(22.5%)	15,700(19.8%)	8,300(49.5%)
当期(実績)	267,545(3.8)	12,246(11.7)	13,102(13.0)	5,550(12.1)

連結貸借対照表（資産の部）

区分	当期（2006/3）		前期（2005/3）		対前年比 増減（百万円）
	金額（百万円）	構成比（%）	金額（百万円）	構成比（%）	
（資産の部）					
流動資産					
1 現金及び預金	85,856		90,186		
2 受取手形及び売掛金	19,015		17,970		
3 有価証券	409		539		
4 たな卸資産	4,458		4,514		
5 立替金	29,777		25,700		
6 繰延税金資産	4,092		6,051		
7 その他	4,380		6,101		
貸倒引当金	182		163		
流動資産合計	147,808	52.3	150,901	53.5	3,092
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	33,276		32,054		
減価償却累計額	13,947	19,329	12,800	19,254	
(2) 機械装置及び運搬具	99,996		98,662		
減価償却累計額	82,200	17,795	80,342	18,319	
(3) 土地		17,097		17,103	
(4) 建設仮勘定		1,598		865	
(5) その他	13,386		12,377		
減価償却累計額	9,698	3,687	8,726	3,651	
有形固定資産合計		59,508		59,194	314
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	3,290		2,972		
(2) 連結調整勘定	366		853		
(3) その他	2,795		2,622		
無形固定資産合計		6,452		6,448	4
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	36,400		29,801		
(2) 長期貸付金	1,921		2,016		
(3) 敷金保証金	9,081		8,915		
(4) 保険積立金	4,474		5,720		
(5) 前払年金費用	861		1,380		
(6) 繰延税金資産	16,384		17,436		
(7) その他	2,167		2,621		
貸倒引当金	2,230		2,230		
投資その他の資産合計	69,059	24.4	65,662	23.2	3,396
固定資産合計	135,020	47.7	131,305	46.5	3,715
資産合計	282,829	100.0	282,206	100.0	623

7 連結貸借対照表項目の主な変動要因（資産）

(1) 流動資産 3,092

（単位：百万円）

	当期（2006/3）	前期（2005/3）	増減額	主な変動要因
現金及び預金	85,856	90,186	4,329	警備輸送業務用資金の返済による
受取手形及び売掛金	19,015	17,970	+1,044	-
立替金	29,777	25,700	+4,077	警備輸送業務用現金の増加
繰延税金資産	4,092	6,051	1,959	-
未収法人税等	135	2,117	1,981	還付金の減少

(2) 固定資産 +3,715

（単位：百万円）

	当期（2006/3）	前期（2005/3）	増減額	主な変動要因
投資有価証券	36,400	29,801	+6,598	取得・含み益増による
保険積立金	4,474	5,720	1,246	-
繰延税金資産	16,384	17,436	1,052	-
前払年金費用	861	1,380	518	-

連結貸借対照表（負債・資本の部）

区分	当期（2006/3）		前期（2005/3）		対前年比 増減（百万円）
	金額（百万円）	構成比（%）	金額（百万円）	構成比（%）	
（負債の部）					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	8,693		8,969		
2 短期借入金	43,350		47,075		
3 1年以内償還予定の社債	500		100		
3 未払金	10,976		10,900		
4 未払法人税等	2,130		1,325		
5 未払消費税等	1,537		1,367		
6 賞与引当金	4,688		5,275		
7 その他	8,036		7,890		
流動負債合計	79,913	28.2	82,903	29.4	2,990
固定負債					
1 社債	11,500		12,000		
2 長期借入金	10,194		12,881		
3 繰延税金負債	62		9		
4 退職給付引当金	29,903		30,502		
5 役員退職慰労引当金	1,653		2,350		
6 その他	3,764		2,931		
固定負債合計	57,077	20.2	60,675	21.5	3,598
負債合計	136,990	48.4	143,579	50.9	6,588
（少数株主持分）					
少数株主持分	16,645	5.9	15,458	5.5	1,187
（資本の部）					
資本金	17,830	6.3	17,152	6.1	
資本剰余金	31,811	11.3	31,600	11.2	
利益剰余金	79,642	28.2	77,444	27.4	
土地再評価差額金	4,976	1.8	5,585	2.0	
その他有価証券評価差額金	4,911	1.7	2,583	0.9	
自己株式	27	0.0	25	0.0	
資本合計	129,193	45.7	123,169	43.6	6,023
負債、少数株主持分及び資本合計	282,829	100.0	282,206	100.0	623

8 連結貸借対照表項目の主な変動要因（負債）

(1) 流動負債 2,990

（単位：百万円）

	当期（2006/3）	前期（2005/3）	増減額	主な変動要因
短期借入金	43,350	47,075	3,724	警備輸送業務用資金の返済
未払法人税等	2,130	1,325	+805	-

(2) 固定負債 3,598

（単位：百万円）

	当期（2006/3）	前期（2005/3）	増減額	主な変動要因
長期借入金	10,194	12,881	2,687	約定返済による
退職給付引当金	29,903	30,502	599	-



平成 18 年 3 月期 個別財務諸表の概要

平成 18 年 5 月 16 日

上場会社名 総合警備保障株式会社

上場取引所 東京証券取引所(市場第一部)

コード番号 2331

本社所在都道府県 東京都

(URL http://www.alsok.co.jp)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 村井 温
 問合せ先責任者 役職名 常務執行役員経理部長 氏名 大西 明 TEL (03) 3470 - 6811

決算取締役会開催日 平成 18 年 5 月 16 日 中間配当制度の有無 有

配当支払開始予定日 平成 18 年 6 月 30 日 定時株主総会開催日 平成 18 年 6 月 29 日

単元株制度採用の有無 有(1単元100株)

1 18年3月期の業績(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

(1) 経営成績

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期	185,109	(3.9)	2,589	(77.6)	5,632	(9.3)
17年3月期	178,151	(1.1)	1,458	(72.4)	5,154	(27.3)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整 後1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
18年3月期	3,712	(6.0)	36 45	36 35	4.1	2.8	3.0
17年3月期	3,949	(64.7)	39 16	39 13	4.5	2.6	2.9

(注) 1 期中平均株式数 18年3月期 100,764,691株 17年3月期 100,446,257株

2 会計処理の方法の変更 無

3 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率であります。

(2) 配当状況

(百万円未満切捨て)

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	円 銭	円 銭			
18年3月期	17 00	8 50	8 50	1,715	46.6	1.8
17年3月期	17 00	0 0	17 00	1,709	43.4	1.9

(注) 1 18年3月期の配当金の内訳 普通配当 17円00銭

2 17年3月期の配当金の内訳 普通配当 17円00銭

(3) 財政状態

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭
18年3月期	200,087	93,493	46.7	923	40
17年3月期	203,687	89,396	43.9	888	78

(注) 1 期末発行済株式数 18年3月期 101,206,440株 17年3月期 100,564,284株

2 期末自己株式数 18年3月期 3,202株 17年3月期 2,458株

2 19年3月期の業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり年間配当金		
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	中間	期末	円 銭
中間期	94,300	(4.2)	2,900	(836.0)	6,200	(129.6)	5,100	(198.2)	8 50	-	-
通期	191,900	(3.7)	3,400	(31.3)	6,700	(19.0)	5,400	(45.5)	-	8 50	17 00

(注) 1 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期(前中間期)の予想増減率であります。

2 1株当たり予想当期純利益(通期)53円36銭

上記の予想には、本資料発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれており、実際の業績は、様々なリスク要因や不確実な要素により、記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

9 個別損益計算書項目の主な変動要因

(単位：百万円)

	前期比(増減額)	増減率	主な変動要因	
売上高	+6,958	3.9%	機械 +3,084 常駐 +821 警送 +2,295 綜管防災他 +757	
売上原価	+5,777	4.2	労務費 658 工事・売却原価 +2,024 経費 +4,411(下請警備諸費 +3,194)	
売上総利益	+1,180	2.8		
販管費	+49	0.1	人件費 1,621 広告宣伝費 +840 委託料 +278 減価償却費 +402	
営業利益	+1,131	77.6		
営業外収益	525	10.3	受取配当金 696(関係会社からの配当金の減少)	
営業外費用	+128	9.0	支払利息 +202(有利子負債の平均残高の増加)	
経常利益	+477	9.3		
特別利益	346	49.5	有価証券売却益 前期700 当期299	
特別損失	+750	242.1	固定資産処分・評価損 +552(前期なし) 棚卸資産処分・評価損 +196(前期なし) 減損損失 +89(前期なし)	
法人税等	382	24.0		
当期純利益	237	6.0		

10 個別損益計算書の概要

(単位：百万円)

	当期 2006/3		前期 2005/3		増減額(率)		当期(計画) 2006/3		計画対比 (計画達成率)	
売上高	185,109	100.0%	178,151	100.0%	+6,958	3.9%	182,600 [182,637]	100.0% [100.0%]	+2,509 [+2,472]	101.4% [101.4%]
売上原価	142,221	76.8	136,443	76.6	+5,777	4.2	[137,076]	[75.1]	[+5,145]	[103.8]
売上総利益	42,888	23.2	41,707	23.4	+1,180	2.8	[45,560]	[24.9]	[2,672]	[94.1]
販管費	40,298	21.8	40,249	22.6	+49	0.1	[42,909]	[23.5]	[2,611]	[93.9]
営業利益	2,589	1.4	1,458	0.8	+1,131	77.6	2,600 [2,651]	1.4 [1.5]	11 [62]	99.6 [97.7]
営業外収益	4,597	2.5	5,123	2.9	525	10.3	[3,891]	[2.1]	[+706]	[118.1]
営業外費用	1,555	0.8	1,426	0.8	+128	9.0	[1,280]	[0.7]	[+275]	[121.5]
経常利益	5,632	3.0	5,154	2.9	+477	9.3	5,300 [5,262]	2.9 [2.9]	+332 [+370]	106.3 [107.0]
特別利益	353	0.2	700	0.4	346	49.5	[]	[]	[]	[]
特別損失	1,060	0.6	309	0.2	+750	242.1	[691]	[0.4]	[+369]	[153.4]
法人税等	1,212	0.7	1,594	0.9	382	24.0	[1,226]	[0.7]	[14]	[98.9]
当期純利益	3,712	2.0	3,949	2.2	237	6.0	3,300 [3,344]	1.8 [1.8]	+412 [+368]	112.5 [111.0]

(注) [] 内の数値は、平成17年5月17日公表の当初の業績予想の数値を用いて表示しております。

以上